
D.A. n.   45/2022

 REPUBBLICA ITALIANA

Regione Siciliana
ASSESSORATO REGIONALE DELL'ECONOMIA 

L' A s s e s s o r e

          Visto lo Statuto della Regione Siciliana.

Vista la legge regionale 29 dicembre 1962, n. 28  e  successive  modifiche  ed  integrazioni, 
contenente  “Ordinamento del Governo e dell'Amministrazione centrale della Regione  
Siciliana”.

Vista la legge regionale 10 aprile 1978, n. 2 e successive modifiche ed integrazioni, recante 
le “Nuove norme per l'ordinamento del Governo e dell'Amministrazione della
Regione”.

Visto il    D.A.  n. 20/Gab.   del   9 settembre   2019   con il   quale l’Assessore   Regionale 
dell’Economia al fine  di preservare  il  riconosciuto valore  culturale  e  paesaggistico, 
destina il compendio immobiliare denominato “Castello Utveggio”,  alla  fruizione per 
l’Alta formazione pubblica regionale e degli Enti vigilati dalla Regione Siciliana.

Visto il D.P. Reg. 29 novembre 2017, n. 643/Area 1A/S.G., con il quale il Presidente della 
Regione ha nominato il Prof. Avv. Gaetano Armao Assessore regionale con preposi
zione all'Assessorato regionale dell'Economia.

Vista la  deliberazione  della  Giunta  Regionale  di  Governo  10  marzo  2022,  n. 96 con la 
quale  è  stata  condivisa  la  proposta  del  Presidente  della  Regione  di  realizzare un 
Politecnico  del  Mediterraneo  con  sede  in  Sicilia,  rappresentando che quest’ultimo 
dovrebbe costituire  il  polo d'eccellenza  della formazione universitaria e della ricerca 
scientifica  e   tecnologica,   finalizzato  all'incontro  e  all'elaborazione   della   cultura 
tecnico-scientifica in ambito euro-mediterraneo, consentendo alla Regione Siciliana di 
elevare  la  propria  capacità  di  offerta  didattica e di ricerca scientifica e tecnologica,  
secondo  gli   standard  più  elevati  dal  punto  di  vista  qualitativo, con l'obiettivo  di  
stabilire   proficui   rapporti   di  collaborazione  col  settore  produttivo  per  agevolare 
l'ingresso  nel  mondo  del  lavoro  dei   suoi   laureati,   nonché    realizzare   una   rete 
di   collegamento  per  il   trasferimento    tecnologico    verso    il mondo   del   lavoro  
e  dell'impresa.

Vista la  deliberazione  della  Giunta  Regionale  di  Governo  16 giugno 2022, n. 329 con la  
quale è stata condivisa la proposta del Presidente della Regione di creare  un rapporto 
di collaborazione  con  un  soggetto  privato  qualificato,  cui assegnare  apposita  sede 
istituzionale  ubicata  all’interno  del  Castello  Utveggio  in  comodato d’uso gratuito,  
dando  mandato al competente  Dipartimento  Regionale  delle  Finanze e del Credito 
dell’Assessorato  Regionale   dell’Economia  ad effettuare   una  selezione,   in  base a 
a  requisiti,  termini  e  modalità stabiliti con apposita procedura ad evidenza pubblica, 
di soggetti  privati  che  svolgano,  senza   fini   di  lucro,   attività  di  studio,   ricerca, 



promozione   culturale   e  formazione   scientifica,  con  particolare  riferimento  alla 
cooperazione internazionale con i Paesi dell’area del Mediterraneo allargato.

Vista la   manifestazione  di   interesse  a   firma  del  Dirigente  Generale  del  Dipartimento 
Regionale  delle   Finanze  e   del   Credito,   con  la  quale   viene   dato   seguito   alla  
deliberazione   della   Giunta  Regionale   di   Governo  16  giugno  2022,  n. 329,   nel 
procedere  alla  selezione   pubblica   per  l’individuazione  di  soggetti  privati  per  lo 
svolgimento, senza fini   di  lucro,   attività  di  studio,   ricerca, promozione   culturale 
e formazione scientifica, con particolare  riferimento  alla cooperazione internazionale 
con i Paesi dell’area del Mediterraneo allargato. 

Considerato che l’Assessore per l’Economia ha già informato la Giunta regionale illustrandone i 
dettagli del presente protocollo d’intesa e la relativa approvazione dello schema del 
protocollo stesso;

Visto il    Protocollo   d’Intesa   che   fa   parte   integrante   del   presente  decreto,   con    il  
quale    il    Ministro     della    Pubblica    Amministrazione,    la    Scuola    Nazionale  
dell’Amministrazione   e   l’Assessorato    Regionale   dell’Economia   della   Regione 
Siciliana,  manifestano  congiuntamente  la  volontà  di  addivenire  alla definizione di 
azioni che portino alla costituzione di un gruppo di lavoro incaricato di redigere uno 
schema di convenzione destinato ai soggetti  privati  che  svolgano,  senza   fini   di  
lucro,  attività  di  studio,   ricerca,  promozione   culturale   e  formazione   scientifica, 
con  particolare  riferimento  alla cooperazione internazionale con i Paesi dell’area del 
Mediterraneo allargato.

Ritenuto di dovere procedere all'approvazione del predetto Protocollo d’Intesa.

DECRETA

Articolo 1
Per  le  motivazioni  di  cui  in  preambolo,  che  qui  si  intendono  integralmente  riportate  e  trascritte,
è approvato l'allegato Protocollo d’Intesa con il quale il Ministro  della    Pubblica    Amministrazione, 
la   Scuola Nazionale dell’Amministrazione   e   l’Assessorato    Regionale   dell’Economia   della 
Regione Siciliana,  manifestano  congiuntamente  la  volontà  di  addivenire  alla definizione di azioni  
che  portino  alla  costituzione  di  un  gruppo  di  lavoro incaricato  di  redigere  apposito  schema  di 
convenzione per la realizzazione al Castello Utveggio della sede della Scuola di Alta Formazione con 
particolare riferimento all’amministrazione digitale.

Articolo 2
In ottemperanza alle  disposizioni  di  cui  all’articolo 68,  comma 5,  della legge regionale 12 agosto
2014, n. 21 così come modificato dall’art. 98, comma 6, della legge regionale 7 maggio 2015, n. 9, il 
presente decreto  è   trasmesso  al  Responsabile   della   pubblicazione  nel  sito   istituzionale della 
Regione Siciliana.

Palermo, 8 settembre ’22

Gaetano  Armao


		2022-09-08T11:58:51+0200
	GAETANO ARMAO




